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NINH THUẬN 
[ 

Số:         /BC-LĐLĐ 
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
        Ninh Thuận, ngày        tháng 3 năm 2024 

                  

BÁO CÁO   

Kết quả hoạt động công đoàn tháng 3,  

nhiệm vụ trọng tâm tháng 4 năm 2024  

 

I. Tình hình đoàn viên và người lao động   

Tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh trong tháng tiếp tục duy trì ổn định, một 

số lĩnh vực hoạt động đạt kết quả tích cực; hầu hết các doanh nghiệp đều tập trung 

duy trì và mở rộng sản xuất kinh doanh theo kế hoạch, đáp ứng được nhu cầu cơ 

bản về việc làm, thu nhập và các chế độ cho của người lao động theo quy định của 

pháp luật. Tư tưởng, tâm trạng của đoàn viên và người lao động cơ bản ổn định; tin 

tưởng vào sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng và sự quản lý, điều hành của chính quyền 

các cấp; tích cực tham gia lao động sản xuất, công tác; hưởng ứng thực hiện các 

phong trào thi đua, phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ được giao; góp phần vào kết 

quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh trong những tháng đầu 

năm.  

II. Hoạt động công đoàn nổi bật 

1. Thực hiện nhiệm vụ đại diện bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính 

đáng của đoàn viên và người lao động. 

Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) tỉnh tăng cường chỉ đạo công đoàn cấp trên 

trực tiếp cơ sở đôn đốc công đoàn cơ sở tích cực phối hợp với giám đốc doanh 

nghiệp đẩy mạnh thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; trọng tâm là, tổ chức hội nghị 

người lao động; tổ chức đối thoại tại nơi làm việc theo quy định. Đến nay, có 4/4 

doanh nghiệp nhà nước (100%) và 24/100 doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước 

có tổ chức Công đoàn tổ chức hội nghị (24%); có 4/4 doanh nghiệp nhà nước 

(100%) và 20/100 doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước tổ chức đối thoại tại nơi 

làm việc (20%). Đồng thời, chỉ đạo công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở hướng dẫn 

công đoàn cơ sở các doanh nghiệp tiến hành tổ chức thương lượng, ký mới hoặc 

sửa đổi, bổ sung, ký lại thỏa ước lao động tập thể theo quy định. LĐLĐ tỉnh triển 

khai và chỉ đạo công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở xây dựng kế hoạch giám sát đối 

với các đơn vị, doanh nghiệp theo tinh thần Quyết định số 217-QĐ/TW của Bộ 

Chính trị. Xây dựng kế hoạch và tập trung triển khai công tác chuẩn bị các nội 

dung hoạt động “Tháng Công nhân” và hướng dẫn hưởng ứng “Tháng hành động 

về An toàn, vệ sinh lao động” năm 2024.  

Thực hiện Chương trình “Mái ấm công đoàn”, trong tháng đã tiến hành rà 

soát, giao chỉ tiêu và triển khai công tác vận động đóng góp xây dựng Quỹ “Mái 

ấm công đoàn”; đồng thời, chỉ đạo việc khảo sát, thống kê tình hình nhu cầu nhà ở 
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để tiếp tục hỗ trợ xây mới, sửa chữa nhà cho đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn. 

Các hoạt động xã hội, nhân đạo tiếp tục duy trì, đã vận động cán bộ, đoàn viên và 

người lao động hưởng ứng tham gia hiến máu tình nguyện đợt 1, với 50 người 

tham gia hiến được 28 đơn vị máu.  

2. Tăng cường công tác tuyên truyền; tổ chức các phong trào thi đua 

trong đoàn viên và người lao động 

Hướng dẫn các cấp công đoàn tuyên truyền kỷ niệm 49 năm Ngày giải 

phóng Ninh Thuận (16/4), giải phóng hoàn toàn miền Nam thống nhất đất nước 

(30/4) và 32 năm Ngày tái lập tỉnh Ninh Thuận (01/4), gắn với tuyên truyền, phổ 

biến, giáo dục pháp luật; bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong cán bộ, đoàn 

viên, người lao động. Xây dựng và ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ 

niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam[1]. Chỉ đạo công đoàn cấp trên 

trực tiếp cơ sở hoàn thành việc triển khai nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị 

quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam và Nghị quyết Đại hội XI Công đoàn tỉnh, 

nhiệm kỳ 2023-2028. Vận động cán bộ, đoàn viên và người lao động hưởng ứng 

tham gia Cuộc thi “Tìm hiểu Nghị quyết Hội nghị Trung ương 8 khóa XIII bằng 

hình thức trực tuyến” năm 2024. Các cấp công đoàn đã tổ chức nhiều hoạt động 

văn hóa, thể thao nhân kỷ niệm 114 năm Ngày Quốc tế Phụ nữ (8/3), 1984 năm 

Cuộc khởi nghĩa Hai Bà Trưng và hưởng ứng “Tuần lễ Áo dài” năm 2024, tạo 

không khí vui tươi, phấn khởi, góp phần nâng cao đời sống tinh thần trong cán bộ, 

đoàn viên và người lao động.  

Trên cơ sở kế hoạch phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2024 của 

LĐLĐ tỉnh, chỉ đạo công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở xây dựng kế hoạch tổ chức 

phát động, triển khai sâu rộng các phong trào thi đua yêu nước trong cán bộ, đoàn 

viên và người lao động năm 2024 và chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập 

Công đoàn Việt Nam. Triển khai hướng dẫn đăng ký mô hình “Dân vận khéo” năm 

2024; đăng ký sáng kiến, ý tưởng mới hưởng ứng thực hiện phong trào “Đoàn kết, 

sáng tạo”. LĐLĐ tỉnh ban hành hướng dẫn khen thưởng công nhân, lao động tiêu 

biểu xuất sắc nhân “Tháng Công nhân” năm 2024 và hướng dẫn xét chọn cá nhân 

tiêu biểu đề nghị Tổng Liên đoàn trao tặng “Giải thưởng Nguyễn Văn Linh” lần 

thứ IV năm 2024. Tham gia góp ý sửa đổi, bổ sung Quy định về công tác thi đua, 

khen thưởng của Ủy ban nhân dân tỉnh và Quy chế khen thưởng trong tổ chức 

Công đoàn của Tổng Liên đoàn.  

3. Công tác xây dựng tổ chức công đoàn và một số hoạt động khác 

Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh đã chỉ đạo củng cố, kiện toàn Ban Chỉ đạo phát 

triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở LĐLĐ tỉnh[2] và công đoàn cấp trên trực 

                                                                 
[1] Ngoài ra, đã xây dựng và triển khai các kế hoạch tuyên truyền, thực hiện trong cán bộ, đoàn viên, người lao động 

và các cấp công đoàn về: “Đẩy mạnh công tác truyền thông Công đoàn Việt Nam giai đoạn 2023-2028”, “Đẩy mạnh 

các hoạt động học tập suốt đời trong công nhân lao động tại các doanh nghiệp” năm 2024; chuyên đề năm 2024 

“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ chí Minh về thi đua yêu nước, quyết tâm thực hiện thắng lợi 

các mục tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV”; hưởng ứng phát động phong trào toàn dân tham gia 

phát hiện, cung cấp các thông tin, hình ảnh phản ánh vi phạm hành chính về trật tự an toàn giao thông để xử lý theo 

quy định của pháp luật.   

[2] Quyết định số 67/QĐ-LĐLĐ ngày 27/02/2024 của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh.       
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tiếp cơ sở. Trong tháng, đã thành lập 3 công đoàn cơ sở doanh nghiệp ngoài khu 

vực nhà nước, kết nạp mới 99 đoàn viên công đoàn[3]. Trong công tác tổ chức, cán 

bộ; đã hoàn thành việc rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ bộ công đoàn nhiệm kỳ 

2023-2028; triển khai cho 30 đồng chí cán bộ công đoàn các cấp tham gia nghiên 

cứu, quán triệt những nội dung trọng tâm trong công tác tổ chức, cán bộ và công 

tác kiểm tra, giám sát năm 2024, tại Hội nghị trực tuyến do Tổng Liên đoàn tổ 

chức[4].     

Chỉ đạo các cấp công đoàn triển khai Chương trình công tác nữ công và 

phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” trong đoàn viên, lao động nữ 

năm 2024. Nhân kỷ niệm 114 năm Ngày Quốc tế Phụ nữ (8/3), 1984 năm Cuộc 

khởi nghĩa Hai Bà Trưng, Ngày Quốc tế hạnh phúc (20/3) và hưởng ứng “Tuần lễ 

Áo dài” năm 2024 (từ ngày 01 đến ngày 08/3); các cấp công đoàn tổ chức nhiều 

hoạt động tuyên truyền có ý nghĩa thiết thực, nhằm ôn lại truyền thống đấu tranh 

vẻ vang của Phụ nữ Việt Nam và Phụ nữ Thế giới, với nội dung và hình thức 

phong phú thu hút đông đảo nữ cán bộ, đoàn viên và người lao động hưởng ứng 

tham gia[5].  

Ủy ban kiểm tra LĐLĐ tỉnh và Ủy ban kiểm tra công đoàn cấp trên trực tiếp 

cơ sở đã tổ chức 12 cuộc kiểm tra đồng cấp về quản lý tài chính, tài sản công đoàn. 

Bên cạnh công tác kiểm tra, trong tháng Ủy ban kiểm tra LĐLĐ tỉnh tiếp và tư vấn 

cho 3 đoàn viên, người lao động về giải quyết chế độ tiền lương, chốt sổ bảo hiểm 

xã hội.  

Tập trung đẩy mạnh công tác thu kinh phí, đoàn phí công đoàn quý I; công 

tác thẩm định, duyệt báo cáo quyết toán tài chính công đoàn cấp trên trực tiếp cơ 

sở và xây dựng báo cáo quyết toán chính công đoàn tỉnh năm 2023 bảo đảm thời 

gian theo quy định. Hướng dẫn thực hiện quy định về tiêu chuẩn, định mức chế độ 

chi tiêu trong cơ quan công đoàn các cấp theo quy định của Tổng Liên đoàn[6].  

 

 

                                                                 
[3] LĐLĐ huyện Ninh Hải thành lập CĐCS Công ty Cổ phần Xây dựng nhà ở sinh thái, với 30 đoàn viên; LĐLĐ 

thành phố Phan Rang - Tháp Chàm thành lập CĐCS Công ty TNHH Điện gió Phước Hữu - Duyên hải 1, với 8 đoàn 

viên; LĐLĐ huyện Thuận Nam thành lập CĐCS Chi nhánh Khai thác Cảng số 1 - Công ty Cổ phần Cảng Quốc tế 

Trung Nam, với 21 đoàn viên và Công đoàn ngành Y tế tỉnh kết nạp mới 40 đoàn viên.       

[4] Cụ thể là, Trưởng các Ban và cán bộ làm công tác tổ chức, công tác kiểm tra LĐLĐ tỉnh; lãnh đạo các công đoàn 

cấp trên trực tiếp cơ sở và chủ tịch CĐCS các doanh nghiệp có từ 500 lao động trở lên. 
   

[5] LĐLĐ thành phố Phan Rang - Tháp Chàm phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ cùng cấp tổ chức trình diễn áo dài 

với hình thức xếp hình, theo chủ đề chữ: Hội LH Phụ nữ - LĐLĐ thành phố Phan Rang - Tháp Chàm, hưởng ứng 

Tuần lễ Áo dài Việt Nam” và chủ đề ảnh: “Bản đồ đất nước Việt Nam và quần đảo Trường Sa, Hoàng Sa”, với 691 

đoàn viên, hội viên tham gia trình diễn; LĐLĐ huyện Ninh Phước phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ cùng cấp tổ 

chức “Ngày Hội nữ CNVCLĐ khỏe, gắn với Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024”, với 150 đoàn 

viên, hội viên tham gia tranh tài; LĐLĐ huyện Thuận Bắc phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ cùng cấp tổ chức; Hội 

thi “Làm bánh dân gian năm 2024”, với 60 đoàn viên, hội viên tham gia thể hiện tài năng khéo tay; LĐLĐ huyện 

Bác Ái phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ và Trung tâm Văn hóa Thể thao và truyền thanh huyện tổ chức “Cúp 

Bóng chuyền nữ” lần thứ I năm 2024, với 165 đoàn viên, hội viên tham gia thi đấu. Bên cạnh đó, LĐLĐ các huyện, 

Công đoàn ngành, Công đoàn Các khu Công nghiệp và một số công đoàn cơ sở cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tổ 

chức: Giải Bóng đá mini nữ, Bóng chuyền nữ, Hội thi “Duyên dáng áo dài”, “Cắm hoa nghệ thuật”, “Ẩm thực”, 

tham quan, dã ngoại,...        
 

 

[6] Hướng dẫn số 11/HD-LĐLĐ ngày 04/3/2024 của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh.  
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III. Một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 4 năm 2024 

Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh xác định nhiệm vụ trọng tâm cần tập trung thực 

hiện trong tháng 4, như sau:  

1. Tiếp tục đôn đốc việc phối hợp tổ chức hội nghị người lao động, gắn với 

ký kết thỏa ước lao động tập thể trong các doanh nghiệp. Xây dựng Chương trình 

“Tập trung nhiệm vụ đối thoại, thương lượng tập thể, mang lại lợi ích cho đoàn 

viên, người lao động; trọng tâm là tiền lương, tiền thưởng, điều kiện và thời giờ 

làm việc”. Tập trung triển khai công tác chuẩn bị để tổ chức có hiệu quả các hoạt 

động trong “Tháng Công nhân” và hưởng ứng “Tháng hành động về An toàn, vệ 

sinh lao động” năm 2024. Triển khai xét, hỗ trợ xây mới, sửa chữa nhà “Mái ấm 

công đoàn” cho đoàn viên trong “Tháng Công nhân”. 

2. Tập trung tuyên truyền kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng Ninh Thuận 

(16/4), giải phóng hoàn toàn miền Nam thống nhất đất nước (30/4) và 32 năm 

Ngày tái lập tỉnh Ninh Thuận (01/4), Ngày Quốc tế Lao động (01/5), “Tháng Công 

nhân” và hưởng ứng “Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động” năm 2024. 

Duy trì các hoạt động văn hóa, thể thao trong đoàn viên và người lao động.  

3. Chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện công tác phát triển đoàn viên, thành lập công 

đoàn cơ sở trong “Tháng Công nhân”. Xây dựng Chương trình “Tập trung phát 

triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở ở các doanh nghiệp ngoài khu vực nhà 

nước”, Chương trình “Xây dựng đội ngũ chủ tịch công đoàn cơ sở đáp ứng yêu 

cầu, nhiệm vụ, nhất là chủ tịch công đoàn cơ sở tại doanh nghiệp ngoài khu vực 

nhà nước” và kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công đoàn năm 2024.  

4. Các cấp công đoàn tổ chức các cuộc kiểm tra theo kế hoạch. Đẩy mạnh 

công tác thu kinh phí, đoàn phí công đoàn, nhất là trong doanh nghiệp chưa có tổ 

chức Công đoàn. 

 Trên đây là kết quả hoạt động công đoàn tháng 3 và nhiệm vụ trọng tâm 

tháng 4 năm 2024./. 

 

 TM. BAN THƯỜNG VỤ 
Nơi nhận:                                                                                            
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;  
- Các Ban LĐLĐ tỉnh; 
- LĐLĐ huyện, t.phố, CĐ ngành, CĐCKCN; 
- Website LĐLĐ tỉnh; 

- Lưu: VP. 

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Hữu Hòa 

 

 

 


		2024-03-21T10:31:40+0700


		2024-03-21T10:59:40+0700


		2024-03-21T10:59:40+0700


		2024-03-21T10:59:40+0700




